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Francisco de GOYA y LUCIENTES
Fuente de Todos 1746 † Bordeaux 1828

1.	 Los Proverbios – 4 planches non publiées

Eau-forte et aquatinte. [368 à 376 x 479 à 485]. Delteil 220 à 223 
– Harris 266 à 269.
Suite complète et homogène des quatre planches. Superbes épreuves 
du deuxième tirage posthume effectué par l’atelier Crommelynck 
sur Moulin Richard de Bas pour Sagot – Le Garrec en 1973. 
Numérotées au composteur au verso. Petite rousseur claire dans 
la marge de droite à la planche 1. Petits plis et courte déchirure au 
bord gauche de la planche 2. Infimes rousseurs claires marginales à 
la planche 3. Une rousseur dans la marge inférieure de la planche 4. 
Toutes marges non ébarbées.

1-1. �¡Que guerrero! (Quel guerrier !). 245 x 356. D. 220 – H. 266.
1-2. �Una reïna del circo (Une reine du cirque). 246 x 356. D. 221 

– H. 267.
1-3. �Otras leyes por el pueblo (Autres lois pour le peuple). 245  x 

355. D. 222 – H. 268.
1-4. �LLuvia de toros (Pluie de taureaux). 246 x 357. D. 223 – 

H. 269.







Jean François MILLET
Gruchy 1814 † Barbizon 1875

2.	 La précaution maternelle

1862. Cliché verre. 288 x 225. [323 x 245]. Delteil, Melot 27.
Très belle épreuve sur papier salé du tirage effectué par Le 
Garrec en 1921. Cachet de l’éditeur au verso (Lugt 1766a). Trois 
petites rousseurs claires au verso, dont une légèrement visible par 
transparence au recto. Infime salissure au verso.



Jean François MILLET
Gruchy 1814 † Barbizon 1875

3.	 Femme vidant un seau

1862. Cliché verre. 285 x 222. [323 x 245]. Delteil, Melot 28.
Très belle épreuve sur papier salé du tirage effectué par Le Garrec 
en 1921. Cachet de l’éditeur au verso (Lugt 1766a). Petite salissure 
au verso légèrement visible par transparence au recto.



Charles François DAUBIGNY
Paris 1817 † 1878

4.	 Les cerfs

1862. Cliché-verre. 140 x 186. Delteil 134.
Très belle épreuve, en tirage inversé (ou contre-épreuve), imprimée 
en brun bistré sur papier salé, probablement du tirage de Cuvelier, 
signée à la plume et à l’encre. L’épreuve est rognée en tête (15 mm 
environ) et doublée sur un carton. De toute rareté.



Charles François DAUBIGNY
Paris 1817 † 1878

5.	 Les cerfs

1862. Cliché-verre. 155 x 188. [168 x 209]. Delteil 134.
Très belle épreuve tirée en brun bistré sur papier salé, probablement 
du tirage de Bouasse-Lebel en 1911. L’épreuve est montée par les 
bords au verso sur l’ouverture d’un montage. Ex-coll. H. M. Petiet 
(cachet en noir au verso – Lugt 5031).



Eugène DELACROIX
Charenton Saint Maurice 1798 † Paris 1863

6.	 Études de personnages en costumes Renaissance

Crayon et légers rehauts de jaune sur vélin
200 x 316 (à vue)
Cachet de l’atelier encré en rouge en bas au milieu (Lugt 838a)
Cadre

Ce dessin est à rapprocher des estampes Un seigneur du temps de 
François 1er (Delteil 16) et Un homme d’armes (Delteil 17)



Joan Barthold JONGKIND
Latrop 1819 † Grenoble 1891

7.	 Soleil couchant – Port d’Anvers

1868. Eau-forte. 160 x 242. [302 x 407]. Delteil 15.
Très belle épreuve, du premier état sur quatre, avant la lettre et 
le numéro, sur japon vergé. Infimes traces de rousseurs claires 
marginales. Deux infimes traces de plis souples. Belles marges.



Auguste LEPÈRE
Paris 1849 † Domme 1918

8.	 Paris sous la neige, vu du haut de Saint Gervais

1890. Gravure sur bois. 302 x 454. [470 x 650]. Lotz-Brissonneau 
230.
Superbe épreuve sur simili japon, signée au crayon. Publication 
dans le tirage de luxe du Monde Illustré. Toutes marges.



Théophile Alexandre STEINLEN
Lausanne 1859 † Paris 1923

9.	 Chat couché

Crayon conté
405 x 532
Signé en bas à droite



Félix BRACQUEMOND
Paris 1833 † 1914

10.	 L’arc en ciel (baigneuse, canards, Paris vu de Meudon)
1893. Eau-forte. 450 x 600. [515 x 670]. Beraldi nd – I.F.F. 446.
Superbe épreuve d’un état intermédiaire, avant réduction du cuivre 
et menus travaux, sur vergé ancien, signée à la plume et à l’encre. 
Toutes marges.



Félix BRACQUEMOND
Paris 1833 † 1914

11.	 L’arc en ciel (baigneuse, canards, Paris vu de Meudon)
vers 1893. Lithographie. 410 x 540. [560 x 740]. Beraldi et I.F.F. 
nd.
Impression en couleurs. Très belle épreuve sur simili japon. Toutes 
marges.



Francisco ITURRINO
Santander 1864 † Cagnes sur mer 1924

12.	 Sevillanas

Eau-forte et aquatinte. 298 x 398. [454 x 603].
Impression en couleurs. Superbe épreuve sur vergé, numérotée et 
signée au crayon. Belles marges. Tirage à 50 épreuves.



Francisco ITURRINO
Santander 1864 † Cagnes sur mer 1924

13.	 La Tablada, la veille des courses de taureaux

Eau-forte et aquatinte. 308 x 349. [451 x 645].
Impression en couleurs. Très belle et fraîche épreuve sur vergé 
ivoire, numérotée et signée au crayon. Infimes salissures marginales. 
Toutes marges. Tirage à 50 épreuves.



Norbert GOENEUTTE
Paris 1854 † Auvers sur Oise 1894

14.	 Femme vue de face

1894. Lithographie. 580 x 437. [649 x 493 à 505]. I. F. F. 80 – Stein 
et Karshan 29.
Impression en brun. Superbe et rarissime épreuve d’essai, 
antérieure au tirage de L’Estampe Originale, sur chine volant, avec 
de nombreuses remarques à droite du sujet. Infimes traces d’un 
pli horizontal médian et d’un pli oblique. Petit pli cassé au bord 
supérieur. Petit arrachement dans l’angle inférieur droit. Marges 
inégales. De toute rareté.



15.	 Julius Meier-Graefe – Félix Vallotton

1898
Format de l’album : 262 x 355
Edmond Sagot, Paris et J. A. Stargardt, Berlin éditeurs
Ouvrage relié sous couverture rouge illustrée comprenant une 
biographie de l’artiste et un catalogue exhaustif de ses principales 
gravures, accompagnés de 55 illustrations de bois gravés. Usure à la 
couverture essentiellement sur la tranche (avec quelques manques).



Félix VALLOTTON
Lausanne 1865 † Paris 1925

16.	C ’est la guerre !
1915-1916. Bois gravé. Format de l’album : 268 x 346. Format des 
feuilles : 250 à 255 x 335 à 337. Vallotton et Goerg 212b à 217b.
Suite complète et homogène des 6 planches, une des 90 sur vélin, 
sous chemise cartonnée crème à rabats de l’édition, cernée de toile 
noire, portant le titre gravé et éclaboussée à la main d’encre rouge. 
Très belles épreuves sur vélin, numérotées et signées au crayon. 
Deux plis aux bords de la planche 1. Petits plis souples au bord 
gauche de la planche 2. Infimes traces d’oxydation aux bords de la 
planche 3. Infime rousseur au bord inférieur et oxydation au verso 
de la planche 6. Infime oxydation, menues salissures et usures 
consolidées à la chemise cartonnée. Toutes marges non ébarbées.

16-1. La tranchée. 1915. 177 x 224. V. et G. 212b.
16-2. L’orgie. 1915. 177 x 224. V. et G. 213b.
16-3. Les fils de fer. 1916. 177 x 225. V. et G. 214b.
16-4. Dans les ténèbres. 1916. 177 x 225. V. et G. 215b.
16-5. Le guetteur. 1916. 176 x 224. V. et G. 216b.
16-6. Les civils. 1916. 176 x 223. V. et G. 217b.









Maurice TAQUOY
Mareuil sur Ay 1878 † Paris 1952

17.	 La journée des drags

1906. Eau-forte et aquatinte. 170 x 448. [317 x 650].
Impression en couleurs. Très belle épreuve sur simili japon, 
numérotée, signée et datée au crayon. Toutes marges. Edmond 
Sagot éditeur, Paris (timbre sec – Lugt 2254).



Charles DUFRESNE
Millemont 1876 † La Seyne sur Mer 1938

18.	 À la Guadeloupe ou Marin à l’escale ou Le Repos

vers 1919. Eau-forte, pointe sèche et bois gravé. 212 x 282. 
[278 x 442]. Dufresne 21.
Impression en camaïeu ocre jaune et noir. Très belle épreuve sur 
simili japon, l’eau-forte et la pointe sèche imprimées en noir et le 
bois gravé en ocre jaune, numérotée et signée au crayon. Infime 
trace d’épidermure le long des bords au verso. Belles marges. 
Tirage à 25 épreuves. Edmond Sagot éditeur, Paris (timbre sec – 
Lugt 2254).



Kiyoshi HASEGAWA
Yokohama 1891 † Paris 1980

19.	 Cabane au bord de la mer

1915. Bois gravé. 240 x 280. [448 x 504]. Uozu 15.
Très belle épreuve du premier état, sur simili japon, revêtue du 
cachet de la signature (au recto en noir – Lugt nd). Petite salissure 
dans l’angle supérieur gauche au verso. Toutes marges. Tirage à 
5 épreuves. De toute rareté.



Kiyoshi HASEGAWA
Yokohama 1891 † Paris 1980

20.	 Silhouette de femme sous une porte

Frontispice pour Critique littéraire russe

1916. Bois gravé. 130 x 90. [205 x 140]. Uozu 451.
Impression en couleurs. Très belle épreuve sur vélin glacé, revêtue 
du cachet de la signature (au recto en noir – Lugt nd). Deux courtes 
déchirures, l’une au bord gauche, l’autre au bord supérieur. Infime 
brûlure au bord gauche. Petits plis de manipulation dans les marges. 
Belles marges.



Marcel GROMAIRE
Noyelles sur Sambre1892 † Paris 1971

21.	 Portrait d’Henri M. Petiet

vers 1931
Plume et encre de chine
312 x 239 (à vue)
Cachet de la signature en bas à droite (Lugt nd)
Cadre

Ce dessin est le dessin préparatoire pour le tableau Portrait de M. Petiet 
(1931. Huile sur toile. François Gromaire et Françoise Chibret-Plaussu, 
Marcel Gromaire, La vie et l’œuvre, Catalogue raisonné des peintures, 
Lausanne, La bibliothèque des arts, 1993, n° 349).



Anthony GROSS
Dulwich 1905 † Le Boulvé 1984

22.	 La jetée – Fishing at Herne Bay pier

1948. Eau-forte. 164 x 243. [327 x 512]. Herdman 4801.
Très belle épreuve sur vélin, titrée et signée au crayon. Traces 
claires d’oxydation aux quatre angles. Toutes marges. Publication 
de La Jeune Gravure Contemporaine (timbre sec – Lugt 1466a).



Henri MICHAUX
Namur 1899 † Paris 1984

23.	S ans titre

Avril 1958
Acrylique et gouache sur papier
495 x 628
Signée du monogramme au pinceau en bas à droite

Provenance :
–	 Collection Daniel Cordier
–	 Collection Élie de Rotschild
–	 Galerie de France (étiquette au dos)
–	 Collection particulière

Expositions :
–	 Fondation Maeght, 1974
–	� Musée Cantini, Marseille, 1er octobre-21 novembre 1993 – IVAM 

Centre Julio Gonzalez, Valence, 1er décembre 1993-23 janvier 1994 – 
Musée Rath, Genève, 3 mars-22 mai 1994



André MASSON
Balagny 1896 † Paris 1987

24.	 Danse à la grenade

1971. Eau-forte et aquatinte. 294 x 244. [453 x 382].
Impression en noir et en rouge. Très belle épreuve sur vélin, 
numérotée et signée. Toutes marges. Tirage à 50 épreuves. Édition 
de la galerie Louise Leiris. Ex-coll. H.-M. Petiet (cachet encré en 
noir – Lugt 5031).



Bernard BUFFET
Paris 1928 † 1999

25.	 Environs des Ponts-Neufs

1979. Pointe sèche. 340 x 422. [500 x 656]. Rheims 91.
Très belle épreuve sur vélin filigrané  : «  BFK Rives France  », 
numérotée et signée au crayon. Infimes plis souples de manipulation 
dans les marges. Petite déchirure au bord supérieur. Toutes marges. 
Publication de la Société des Peintres-Graveurs Français (Lugt 
1195a).
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